

## Basın Açıklaması

## “Sampriti 2017” Ortak Askeri Tatbikatı

Hindistan’ın Bangladeş Ordusu Üzerinde Hâkimiyet Kurması İçin Yapılan Bu Aldatıcı Manevraya Karşı  
Koyun

Hint ve Bangladeş ordusu, 7 Kasım 2017 günü Hindistan’ın Meghalaya ve Mizorum askeri bölgelerinde “Sampriti 2017” adında 13 gün sürecek terörle mücadele ortak askeri tatbikatına start verdi. Hindistan Savunma Bakanlığında Kolonel C Konwer’e göre bu askeri tatbikat, iki ülkenin gelişmekte olan uluslararası terör karşısında birlikte hareket ettiğini göstermek için dünyaya güçlü bir mesaj vermeyi amaçlıyor. **Hizb-ut Tahrir / Bangladeş Vilayeti**, müşrik Hint devleti ile yapılan bu askeri tatbikatı şiddetle kınar. Hindistan, İslam’ın ve Müslümanların azılı düşmanıdır. Bu yüzden Müslümanları ve samimi subayları, Hindistan’ın ordumuz üzerinde hegemonya kurması için düzenlenen bu aldatıcı askeri tatbikata karşı direnmeye çağırıyoruz.

Gözlemlerimize göre hain Hasina, sözde terörle mücadele adına düşman Hindistan’ın Bangladeş ordusu üzerindeki hâkimiyetini güçlendirmek için olası tüm yolları hazırlıyor. Hasina, 2008 yılında iktidara gelir gelmez Hindistan’ın Bangladeş silahlı kuvvetlerini paramparça etmesine yardımcı olmak için bir komplo kurdu. İktidara gelişinden kısa bir süre sonra askerler ve subaylar arasında kurumu kalıcı olarak zayıflatacak bir güvensizlik ortamı oluşturmak amacıyla cesur Bangladeş askerlerinin Pilkhana’da soğukkanlılıkla katledildiğine tanık olduk. Komplo bu safha da kalmadı. Hasina, özellikle de bazı üst rütbeli generalleri kafaladıktan sonra Bangladeş savunma bakanlığına iyice sızmaya çalıştı. Şimdi de Hindistan, Bangladeş ordusunun yeni komuta kademesini kontrol altına almak istiyor. Bildiğiniz gibi “Sampriti” askeri tatbikatı, genç komutanların katılımından oluşuyor.

Yazık! Bu hain politik liderlik yüzünden ne hallere düştük. Şimdi de düşman Hint devletinin korkak subayları, pis niyetlerini gerçekleştirmek için samimi subaylarımıza sızacaklar. Böylece Bangladeş’teki çıkarlarını dürüst yollardan korumak için onları uysallaştıracaklar. Bu yüzden hain Hasina, Hindistan’ın sınır vahşetini durdurmak yerine şimdiye kadar sınırda 1391 sivil vatandaşımızı katleden terörist Hint devletini zorla desteklememizi ve Hindistan destekli terör örgütü “Shanti Bahini” tarafından sözde “uluslararası teröristler” diye öldürülen Bangladeşlileri unutmamızı istiyor.

**Ey Bangladeş ordusu içindeki samimi subaylar!** Atalarınız Halid bin Velid, Muhammed bin Kasım, Muhammed Ghor ve Bahtiyar Halıcı, müşrik düşmanları esir, generallerini de zorla teslim aldılar. Hasina ise sizi Raja Dahir, Prithvi Raj ve Lakshmen Sen gibi mağlup komutanların torunlarına sadık hale getirmek için gerekli tüm hazırlıkları yapıyor. Bu müşrik komutanlar, Pilkhana’da kardeşlerinizi öldürmek için komplo kurdular ve sürekli size karşı da komplo kuruyorlar. Yazık! Hasina sizi utanç verici ve aşağılık bir duruma düşürdü! Şeyh Mirjafor Hasina’nın ihanetine daha ne kadar tahammül edeceksiniz?

**Hizb-ut Tahrir**, Peygamberimiz Muhammed *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*’in vaat ettiği gibi, sizi zafer, güç, onur, haysiyet ve şerefli bir hayata çağırıyor:

يَغْرُؤُ قَوْمٌ مِّنْ أُمَّتِي الْهِنْدِ، فَيَفْتَحُ اللَّهُ عَلَيْهِمْ حَتَّى يُلْقُوا بِمُلُوكِ الْهِنْدِ مَغْلُوبِينَ فِي السَّلَاسِلِ، يَغْفِرُ اللَّهُ لَهُمْ ذُنُوبَهُمْ، فَيَنْصَرِفُونَ إِلَى الشَّامِ فَيَجِدُونَ عَيْسَى ابْنَ مَرْيَمَ بِالشَّامِ  
“Ümmetinden bir kavim Hindistan’a gaza ederler ve oraların fethini Allah onlara nasip eder. O kadar ki Hint hükümdarları boyunları demir zincirlerle bağlı (esir) olarak gelirler. İşte Allah onların günahlarını bütünüyle affedecektir. Sonra Şam’a yönelecekler ve Şam’da Meryem oğlu İsa ile karşılaşacaklardır.” [Naim b. Hammad El-Fiten]

Bu vaat ancak Nübüvvet metodu üzere Hilafet liderliği altında gerçekleşecektir. Dolayısıyla hadi bir araya gelin ve organize olun, Hasina’yı iktidardan devirin ve iktidarı **Hizb-ut Tahrir**’e teslim edin ki biz de Hilafet Devletini yeniden kuralım. Siz ve İslam ümmetine yeniden zafer, güç, şeref, haysiyet ve onur kazandıralım. Bu zafer yürüyüşüne de İnşaAllah Güney Asya’dan başlayalım.